
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012 Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 43/2022 e os autos do processo nº 2022/91387.
RESOLVE:
Designar como fiscais os servidores Waldemarina Barroso Sousa, matrí-
cula n° 5160987-1 e Luciene Sousa de Sousa, matrícula nº 76504309-1, 
ambos com lotação no DOCA 9º CRS/SESPA, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar a execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração 
de Relatórios de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 814927
PORTARIA Nº 537, DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
I – Cessar o efeito da PORTARIA N° 239 de 19 de agosto de 2021, a qual 
designou os servidores abaixo para compor a Comissão Permanente de 
Licitação da Secretária de Saúde do Estado do Pará:
PRESIDENTE:
CAMILLA MOURA ULIANA
MEMBROS:
CAROLINE ABUL HOSEN PEIXOTO MELO
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
SUPLENTES:
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
JANAINA DO NASCIMENTO VIEIRA
ANDREA MONTEIRO PUGET
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 814888
PORTARIA Nº 538, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
I – Cessar os efeitos das portarias n° 61, de 26 de março de 2021; nº 71, 
de 22 de abril de 2021; nº 240, de 30 de agosto de 2021; nº 194, de 21 
de fevereiro de 2022 e nº 390, de 20 de abril de 2022, as quais constitui-
ram Comissões Examinadoras aos Chamamentos Públicos da Secretária de 
Saúde do Estado do Pará.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 814894
PORTARIA Nº 533, DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
I – Cessar o efeito da PORTARIA N° 239 de 07 de março de 2022, a qual 
designou o servidor ADRIANO MIRANDA SOARES, matrícula nº 5962089-1, 
como pregoeiro da Secretária de Saúde do Estado do Pará.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 814896
PORTARIA Nº 534, DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
I – Cessar o efeito da PORTARIA N° 238 de 07 de março de 2022, a qual 
designou a servidora ANDREA MONTEIRO PUGET, matrícula nº 5957668-1, 
como pregoeira da Secretária de Saúde do Estado do Pará.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 814899
PORTARIA Nº 535, DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.

RESOLVE:
I – Cessar o efeito da PORTARIA N° 103 de 13 de janeiro de 2022, a qual 
designou a servidora CAMILLA MOURA ULIANA, matrícula nº 5955791-1, 
como pregoeira da Secretária de Saúde do Estado do Pará.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 814904
PORTARIA Nº 536, DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
I – Cessar o efeito da PORTARIA N° 816 de 15 de março de 2022, a qual 
designou a servidora JANAINA VIEIRA, matrícula nº 57218570-2, como 
pregoeira da Secretária de Saúde do Estado do Pará.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 814905
PORTARIA N° 0499 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/725252.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIANE PINHEIRO CASSEB, matrícula nº 
54187818/2, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ 
DAS-4, no período de 01.07.2022 a 30.07.2022, em substituição a titular 
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, matrícula nº 55589653/4, que se 
encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0500 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/725252.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor ANDERSON 
CLEYTON GONÇALVES DE ANDRADE, matrícula nº 5946904/1, lotado no 4º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, 
no período de 01.07.2022 a 30.07.2022, em substituição a titular ELIANE 
PINHEIRO CASSEB, matrícula nº 54187818/2, que se encontrará Respon-
dendo pela Direção do 4º CRS.
PORTARIA N° 0501 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE´s nº 2022/692173 e 2022/746116.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora WERLIANE DE ARAÚJO CABRAL, matrícula nº 
5953255/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - RE-
DUTO, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA/ DAS-3, no período de 27.06.2022 a 
26.07.2022, em substituição a titular MARIA INEZ MONTEIRO DA ROSA, 
matrícula nº 5946574/1, que se encontrará em gozo de Férias Regula-
mentares.
PORTARIA N° 0502 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/725140.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ALMICÉLIA SOUZA DE ARAÚJO, matrícula nº 
5472288/3, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO RE-
GIONAL/ DAS-3, no período de 01.07.2022 a 30.07.2022, em substituição 
a titular NICELY BORGES FAGUNDES COLARES, matrícula nº 5919525/2, 
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0503 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/732449.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ROSINEY FLORES BARBOSA, matrícula nº 
5913537/1, lotado no 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ 
DAS-4, no período de 01.07.2022 a 30.07.2022, em substituição a titular 
ANA ÂNGELA FIALHO FELIX, matrícula nº 5918236/3, que se encontrará 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 14.06.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 815033
PORTARIA Nº 538 DE 15 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo de Diciplinar, instaurado pela da PORTARIA Nº 489/6°CRS, 
de 14 de agosto de 2020, publicada no DOE  n°34.314 de 17de agosto de 
2020, nos autos do Processo Administrativo, nº 2017.108907.
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;


